
Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 ноября 2008 г. N 387

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ 
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.05,2006 N 306 "Об утверждении 
Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" и от 
23.05.2006 N 307 "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам", Строительными 
нормами и правилами 2.04.02-84 "Водоснабжение. Наружные сети и сооружения", Нормами 
расхода воды потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения ВНТП-Н-97, 
утвержденными Минсельхозпродом РФ 14.02.1995, постановляю:

1. Установить с 01.01.2009 нормативы потребления коммунальных услуг на территории 
Клетского сельского поселения на основании рассмотрения результатов определения и расчета 
нормативов потребления коммунальных услуг для населения:

1.1. Холодного водоснабжения и водоотведения - согласно приложению N 1.

1.2. Отопления - согласно приложению N 2.

2. Утвердить нормы расхода воды на одну голову сельскохозяйственных животных в личном 
пользовании населения (л/сут.):

2.1. Крупный рогатый скот, коровы и быки - 65.

2.2. Молодняк КРС - 30.

2.3. Лошади взрослые - 60.

2.4. Жеребята - 40.

2.5. Свиньи на откорме -15.

2.6. Поросята - 8.

2.7. Овцы - 5.

2.8. Козы - 2,5.

2.9. Куры - 0,4.

2.10. Утки - 2,9.

2.11. Гуси - 2,7.

2.12. Индейки - 0,5.

2.13. Кролики - 0,7.



2.14. Нутрии - 7.

3. Нормы расхода воды на мытье легковых автомобилей, принадлежащих населению, в 
размере 100 литров на одну мойку.

4. Полив приусадебных участков на 1 м2 -18 литров в сутки.

5. Вывоз твердых отходов в год на 1 человека:

-для благоустроенного жилья - 2 м3;

- для неблагоустроенного жилья - 3 м3.

6. Норматив вывоза жидких отходов и нечистот из выгребных ям - 0,76 м3 с человека.

7. Считать утратившим силу с 01.01.2009 Постановление главы Клетского муниципального 
района Волгоградской области от 26.04.2007 N 166 "О внесении дополнений в Постановление 
главы Клетского муниципального района от 07.11.2006 N 425".

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете 
"Дон".

И.о.главы Клетского 
муниципального района 

В.В.ЧЕРНЯЕВ

Приложение N 1 
к Постановлению 

главы Клетского 
муниципального района 

от 20 ноября 2008 г. N 387

НОРМАТИВ
ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

N
п/п

Степень благоустройства Нормативы 
потребления 

(куб. м  в месяц 
на 1 человека)

Норматив
холодного
водо
снабжения

Норматив
водо
отведения

1 2 3 4

1 . Жилые дома с холодным водоснабжением, 
канализацией и водонагревательными приборами, 
оборудованные раковинами, мойками, ванными с 
душами

7, 44 7,44

2. Жилые дома с холодным водоснабжением, 
канализацией, водонагревательными приборами, 
оборудованные раковинами, мойками, душами

7,06 7,06



3. Жилые дома с холодным водоснабжением, 
канализацией, водонагревательными приборами 
оборудованные раковинами, мойками

3,86 3,86

4 . Жилые дома с холодным водоснабжением, 
канализацией, оборудованные раковинами, мойками

3, 86 3,86

5. Жилые дома с водопользованием из уличных колонок 1,22 -

6. Жилые дома с водопользованием из дворового 
водопроводного крана

1, 83 -

Начальник отдела 
организационной работы 

и архивного дела 
А.С.КУРГАНОВ

Приложение N 2 
к Постановлению 

главы Клетского 
муниципального района 

от 20 ноября 2008 г. N 387

НОРМАТИВ
ОТОПЛЕНИЯ (ГКАЛ НА 1 КВ. М В МЕСЯЦ)

Конструктивные и 
технические параметры 

жилых домов

Количество 
тепловой энергии, 
необходимой для 
отопления жилых 

домов
(Гкал/год), Qo

Общая площадь 
жилых помещений 
жилых домов, не 
оборудованных 

приборами учета 
тепловой энергии 

(кв. м ) , Эж

Норматив 
отопления 

(Гкал на 1 кв. м 
в месяц),

No = г р . 2 / 
г р . 3 х 12

г р . 1 г р . 2 г р . 3 г р . 4

Жилые дома до 1999 года постройки включительно

0дн о з т ажные жилые 
дома

30,538 105,2 0, 024

Двухэ т ажные 
многоквартирные дома

6089,093 22530,4 0,023

ВСЕГО 6119,631 22635,6 0, 023

Начальник отдела 
организационной работы 

и архивного дела 
А.С.КУРГАНОВ


